§. IV.

Corporis nostri solida, partibus terrestribus glutinis ope unitis esse conflata, terræ ratione ad gluten excedente rigiditatem oriri præcedente §º ostendi. Nunc vero de vitio rigiditati opposito, de laxitate nimirum verba sunt facienda. Cum vero cohesionem ab excedente terra & aquæ & olei ope diminui præcedenti §º quoque ostenderim; hinc immoderato eorum usu laxitatem justo majorem, & sic debilitatem oriri, fit evidens. Olea corpori nostro applicata, fibrarum elementa a se invicem quasi recedere cogunt, & ea a contactu removent *a)*, efficiuntque, ut inertius cohærent.

§. V.

EXPERIENTIA II.

Oleosa calore rancescunt.

Blandissimum butyrum paucarum dierum intervallo rancescere optime norunt artis culinariæ periti. Quævis oleosa, solis ardori exposita, brevi in liquamen rancidum & acre abire, vulgatissimæ experientiæ res est. Frixando vero intra aliquot minutorum spatiū oleosa ita mutantur, ut blanditiam amittant, colorem mutent, & empyreuma oleant. Calor itaque, qualicunque modo productus, oleosis acrimoniam affricat, gustu & olfactu facillime detegendam, hæc rancoris nomine venit. En corruptionis speciem, solis oleosis propriam.

a) Chartarum laciniæ aqua madefactæ fere sexta parte longiores fieri legitur. Acad. des Sc. l'An 1714. p. 72.

Ranciditatē fermentationis esse speciem, nemo dubitat, modo consideret, quod, quando pinguedo in quadam corporis plaga rancorem sibi contraxit, hic facile propagetur, perque reliquum corpus brevi disseminetur. Et vafa, quibus oleosum rancidum fuit asservatum, nisi līxivii alcalini ope probe purgentur, qualiacunque olea ipsis commissa rancida reddere, hanc veritatem confirmant. Minimae enim particulæ, quæ & visuim & tactum fugiunt, & non nisi olfactu detegi possunt, agunt in fermenti modum; imprimunt hæ mitissimis substantiis eundem motum, qualem ipsæ jam fuere expertæ, & ita blanditiem eorum in acrimoniam converunt.

Sed id quoque quotidiana nos docet experientia, non omnia oleosa æque cito rancore corripi; id quod partim ab admixtis partibus heterogeneis; partim a diversa eorum consistentia pendet. Partes caseofæ, & aquosæ, in butyro ex lacte obtento hærentes, nec non mollis ejusdem consistentia, mutationem multum promovent. Butyrum vero de cacao ob consistentiam ejus magis solidam, qua impeditur, quo minus motus intestinus surgere possit, ab omni rancore immune per annos asservari potest. Hic enim motus intestinus ut surgere possit, determinatus quidam requiritur fluiditatis gradus. Nequaquam tamen perfecta opus est fluiditate, sed molilities, quæ principiis e suo loco movendis obstaculo non est, ea tantum, ut adsit, necessum est. Sine omni fluiditatis gradu nullus motus intestinus; absque hoc nulla mixtionis mutatio nasci potest a). Hinc plantæ, vel pars quædam